Yüz
yıllarda Osmanlı Medreselerinde
İlm-i Kelfım Öğretimi ve Genel Eğitim
İçindeki Yeri';, İslam ilimleri Ens
titüsü Dergisi, IV, 281.

3. İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı
Devleti'nin İlmiye Teşkilatı, s. 25.

4. Lütfü Paşa, Asafname, s. 15.
5. Taşköprüzade, Mevzuatü'l-Ulum, I,

lulu Mustafa Ali (ö. 1009/1600) Nus
hatü's-Salatın ve Künhü'l-Ahbar isim
li eserlerinde ilim adamı yetişmedi
ğinden, Ebı1's-Su'ı1d istisna edilirsı
ciddi bir eser yazan ilim adamımı
bulunmadığından, medreselerde den
yapılmadığından şikayet etmekte
dir.6 Benzer şikayetleri Selanikli
Mustafa Efendi7 ve Hasan Kafi
Akhisar! (ö. 1024/1615) de8 dile
getirmektedir. XVII. yüzyılın tanın
mış müellifi Koçi Bey (ö. 1051/1640)
IV. Murad ve Sultan İbrahim'e arzet
tiği risalelerinde eski ve yeni alimleri
mukayese ettikten sonra ilim yolunun
bozulduğundan, devrin alimlerinin
eser yazmadığından, şan ve şöhret pe
şinde koştuklarından, kanün-u kadı
min işlemediğinden şikayet etmek
tedir.9

Yine aynı dönemin münevver
lerinden Katib Çelebi (ö. 1067/1657)
ise ilk dönem alimlerinin şer'i ve akli
ilimleri kendilerinde cem ettiklerini,
Molla Fenari, Hocazade, Ali Kuşçu,
İbn Kemal gibi şahsiyetlerin yetişti
ğini, şimdi ise medreselerde sadece
şer'i ilimiere yer verildiğini, akli
ilimierin okutulmadığını, hatta bazı
müftülerce yasaklandığını; bu yüzden
de ilmin azaldığını dile getirir.10

Bilhassa XVII. yüzyı
lın ilk yarısında ortaya çıkan Kadıza
deler-Sivasiler hareketleri bu tartış
maları en ileri noktaya çıkarmıştır. 13

Birgivi medresesinde okuduktan son
ra İstanbul'a gelen ve Ayasofya Camii
vaizi olan Kadızade Mehmed Efendi
(ö. 1045/1635) vaaz ve sohbetlerinde
İmam Birgivi'nin görüşlerini esas
alan sert ve akıcı konuşmaları ile
tarikat erbabına savaş açmıştır. Kadı
zade vaazlarında Hızır'ın sağ olma
dığı, ezan ve mevlidi makamla okuma
nın, devran ve semanın caiz olmadığı,
sigara ve kahve gibi keyif veren

14 Karşı tarafta ise Mevle
vi ve MeHimi tarikatlerine mensup
kişiler bulunuyordu. Bunların lider
liğini ise Sultanahmed Camii vaizi
Abdülmecid Sivasi Efendi (ö. 1049/
1639) yapıyordu. Sivasller ise Kadı
zadelerin aksine Hızır'ın ölmediğini,
Hz. Peygamber'in anne-babasının i
man üzere öldüklerini, sigara ve
kahvenin helal olduğunu, tekke ve
zaviyelerde icra edilen devran ve
semanın caiz olduğunu söylüyor
lardı. 15 Kadızade Mehmed Efendi'nin
ölümü üzerine bu hareketin öncülü
ğünü Şam'dan İstanbul'a gelerek
Ayasofya Camii'nde vaazlar vermeye
başlayan Üstüvani Mehmed Efendi (ö.
1066/1655) üstlenmişti16 Kadızadeler
saraydan bazı kişilerin de desteğini
alarak muhaliflerine baskı yapı

yorlar, tekkeleri basıp mensuplarını
tartaklıyorlardı. Durumun iyiye git
mediğini gören Köprülü Mehmed
Paşa (ö. 107211661), Üstüvani ve ya
kın arkadaşlarını tutuklayarak Kıb
rıs'a sürmüş, Sivasileri de Birgivi'yi
eleştiren konuşmalar yapmaktan me
netmiştir.

Bu bir ölçüde İbn
Teymiyye ile Arap dünyasında başla
yan ve tasavvufun baskısı sebebi ile
Osmanlı medreselerine taşınamayan
tasavvuf karşıtı ıslahatçılığın ve yeni
selefçiliğin Osmanlı merkezine taşın
ması demekti.

2. XVII. Yüzyıl Osmanlı Kelam
cıları ve Bu Dönemde Okutulan
Kelam Kitapları

Bu yüzyılda kelamcılığı ile tema
yüz etmiş kişiler şunlardır: Bergamalı
İbrahim Efendi C1030/1621), Sadred
dinzade Mehmed Emin Şirvani (ö.
103(}11627), Nuh b. Mustafa er-Rumi
el-Hanefi (ö. 1070/1659), Beyazizade
Ahmed Efendi (1098/1687), Muham
med b. Abdüsselam el-Berzenc1 (ö. 1
103/1691) ve Yusuf b. Muhammed Ka
rabaği (ö. 1035/1626). Aynı dönemde
Hint yarımadasında İsbat-ı Vacib, el
Mebde ve'l-Me'ad isimli eserleri ve
Akaid-i Celali şerhine yazdığı haşiyesi
ile tanıdığımız, tasavvuf ile kelamı
kaynaştırmaya çalışan İmam Rab
hani (ö. 1034/1624) ve Taftazani'nin
Şerhü'l-Akaid'ine haşiye yazmış bulu
nan Alıdülhakim es-Siyalkuti (ö.
1067 /1656); İran'da Mir Damad la
kabıyla meşhur Muhammed Bakır b.
Muhammed el-Hüseyni el-Esterabadi
(ö. 1041/1631), Muhammed Taki b.
Maksud Ali el-Meclisi el-İsfehani (ö.
1070/1659) ve oğlu Muhammed Bakır
b. Muhammed Taki el-Meclisi (ö.
1110/1698); Mısır'da 144 beyitten olu
şan Cevheretü't-Tevhfd isimli risa
lenin sahibi olan Ezher müderris
lerinden Ebu'l-İmad İbrahim el
Lekani el-Maliki (ö. 1041/1631) ve
Cevheretü't-Tevhid'e şerh ve haşiye
ler yazmış bulunan Ebu'l-'İmad'ın
oğlu Abdüsselam b. İbrahimel-Lekani

(ö. 1078/1668) ve Herat'ta doğup sonra
Mekke'ye giderek oraya yerleşen, selef
çizgisini benimseyip İbn Teymiyye ve
İbn Kayyım'ı takdir eden, bu nedenle
de kelam ve tasavvuf konulannda çok
ileri gidilmesine karşı çıkan, İmam
Malik ve Şafii'nin bazı görüşlerine
karşı çıkmasına rağmen Ebu
Hanife'yi takdir eden, Fıkh-ı Ekber
ve Bed'ü'l-Emalf şerhleri ile tanıdığı
mız Ali el-Karı (ö. 1014/1606) bulun
maktadır. Bizce doğrudan kelamcı
olmamakla beraber XVII. yüzyıl dü
şünce hayatını en doğru bir şekilde
tahlil edenlerin başında Katib Çelebi
gelmektedir. O, hem dini ilimlerle akli
ilimler, hem de medrese ile tekke
arasındaki dengenin bozulduğuna
dikkat çekmiştir.

19. M. Said Yazıcıoğlu, "XV ve XVI. Yüz
yıllardaki Kelam Eğitiminin Ten
kfdi", İslam ilimleri Enstitüsü Der
gisi, IV, 286-294; M. Said Özervarlı,
Son Dönem Kelam flminde Metod,
M.Ü.S.B.E. Basılmamış doktora tezi,
s. 64-65.

di'nin (ö. 1063/1653) oğludur. Baba
sının ismine izafeten Beyazizade laka
bıyla anılmıştır. Beyazizade 1044/
1634 tarihinde İstanbul'da doğmuştur.
Çocukluğu ve tahsil hayatı İstan
bul'da geçmiştir. Hocaları arasında
babası yanında Molla Çelebi diye
tanınan Muhammed b. Ali el-Amidi
(ö. 1066/1656), Uzun Hasan Efendi (ö.
1072/1670) ve Şeyhülislam Ebu Sa'id
Efendi (ö. 1072/1662) bulunmaktadır.
Babasının Mekke kadısı olması üze
rine beraberinde Mekke'ye gitmiş,
orada Şemseddin Babili'nin ders
lerine katılmış, icazetini buradan al
dıktan sonra 1056/1646 senesinde 40
akça maaş ile Edirne Kadı Süleyman
Medres esi'ne hoca olarak atanmıştır.
Arkasından sırasıyla Yusuf Paşa,
Kepenkçi Sinan, İbrahim Paşa-yı
Cedid, Nişancı Paşa-yı Cedid, Salın-ı
Sernan Zalpaşa Sultanisi ve Ayasozya
medreselerinde müderris olarak çalış
mıştır.

Beyazizade yirmi yılı aşan mü
derrislik hayatından sonra kadılık gö
revlerine başlamıştır. Bu alandaki ilk
görevi Haleb kadılığı (1077/1666) ol
muş, arkasından Bursa (1082/1671),
Mekke (1083/1672), İstanbul (1086/
1675) kadılıklarında bulunduktan
sonra 1091/1680 yılında Rumeli
kazaskerliğine getirilmiştir. Bu dö
nemde verdiği bazı hükümler dolayı
sıyla şimşekleri üzerine çekmiş, şid
detli tepkiler almıştır. Bilhassa zina
eden bir kadın hakkında verdiği "recm
kararı" ve Ruznamçe Potburunzade
Muhammed Efendi hakkında ilhad
ettiği gerekçesiyle ölüm kararı ver
mesi bu tepkilerin sebeplerinin başın
da gelmektedir.

ancak
işleyenierin i'tirafı ile sabit görüle
bileceğini ve cezanın da ancak bu
durumda uygulanabileceğini, halbuki
söz konusu kişilerin olayın vuku'unu
inkar ettiklerini söylemektedirler. Bu
olaydan sonra Beyazizade kazasker
likten azledilmiş, geri kalan ömrünü
Kanlıca'daki yalısında geçirmiş ve
1098/1687 Cuma günü vefat etmiştir.
Üsküdar'daki Divitçizade zaviyesi
bahçesine defnolunmuştur20

2.İlmi Şahsiyeti ve Eserleri
Beyazızade'nin çocukluğu ve öğ

renciliği Kadızadeler ile Sivasller ara
sındaki gerginliğin olabildiğince ileri
götürüldüğü bir döneme rastla
maktadır. Bu dönem, düşünce haya
tındaki durağanlığın sonuçlarının